δ'. « Ἀπέρριψάς με εἰς βάθη καρδίας θαλάσσης, καὶ ποταμοὶ ἐκύκλωσάν με. » Πάλιν τῆς καρδίας ἡ

appellere conati sunt. Ut vero hoc etiam fieri prohibuit impetus maris, Deum prius deprecati, Jonam in mare projecerunt.

VERS. 14. « Et <sup>1467</sup> dixerunt : Nequaquam, Domine, ne percamus propter animam viri hujus, et ne des super nos sanguinem justum : tu enim, Domine, sicut voluisti fecisti. » Etiam cum certo novisset, a Deo prolatam in eum esse sententiam, rogant, ne poenas dent, dum sententiæ obsequuntur. « Ne des, inquit, super nos sanguinem justum ; hoc est, sanguinis innocentis, Domine, poenas ne luamus. [13, 16] Sic autem propheta in mare projecto fluctuum procellæ cessarunt. Plurimus vero timor eorum animos incessit qui hæc spectaverunt : ita ut post reditum hostias Deo immolarint, et crediderint hunc solum esse omnium rerum Dominum.

## CAPUT II.

[1] Jonam autem Dei nutu ac jussu (hoc enim est quod ait, *præcepit Dominus*) cetus maximus excepit, nulla ex parte dentibus eum lædens. Factus autem est venter ceti habitatio prophetæ per tres dies totidemque noctes, et quæ alvo inerat vis concoquendi agere prohibebatur. [2] In tanta autem laxitate debebat propheta, ut etiam preces Deo funderet.

VERS. 3. « Clamavi enim, inquit, in tribulatione mea ad Dominum Deum meum, et exaudivit me : e ventre inferni (audivit) clamorem meum. » Ego enim, inquit, qui eum Hierosolymis tantum prophetis apparere olim arbitrabar, etiam in ventre ceti præsentem inveni, et precibus oblatis misericordiam ab eo consecutus sum. *Ventrem autem inferni ventrem ceti vocavit, 1468* quia et fera hæc mortifera erat, et si rerum spectes naturam, mortuus erat, et sola gratia vivebat. Accedit quod, cum repræsentaret Dominum Jesum Christum, qui tribus diebus et tribus noctibus in corde terræ mansit, congrue seipsum in ventre inferni fuisse dicit. Quodque omnium est maxime mirandum, is qui re ipsa mortem gustavit, in corde terræ dixit se fore tribus diebus et tribus noctibus : qui vero sub umbra mortis, ventrem inferni vocat ventrem ceti. Nam Jonæ quidem in potestate vita non fuit : Domino autem Christo, et mors voluntaria fuit, et resurrectio in ejus arbitrio. Idcirco ibi quidem ubi infernus et mors, *cor terræ nominatum est* : hic vero *venter ceti nominatus est infernus*. « Audivisti, inquit, vocem meam : » alioqui usque in præsentem horam non vixissem.

VERS. 4. « Projecisti me in profundum cordis maris, et flumina me circumdederunt. » Rursus

## VARIE LECTIONES.

<sup>25</sup> C εἰπεῖν. <sup>26</sup> Id. κῆτει ὑπέδειξεν. <sup>27</sup> μέγ. Des. ibid. <sup>28</sup> οὐδεμ. C præm. ὡς. <sup>29</sup> C προσήνεγκαν. <sup>30</sup> τῆς. Des. ibid. <sup>31</sup> δέ. Des. in C. <sup>32</sup> κοιλ. C καρδίᾳ. <sup>33</sup> ἐκ. μέν. Des. ibid.

cordis mentio umbram ostendit similem veritati. A *Flumina* vero fluctuum impetus appellat.

« Omnes elevationes tuæ et fluctus tui super me transierunt. (VERS. 5.) Ego dixi: Abiectus sum ex oculis tuis. » Malorum insolentia constrictus, et qui paulo ante fluctibus sublimis ferebar, nunc tanquam in carcere in ventre ceti conclusus, cognovi quod providentia tua spoliatus sim, et propterea hæc omnia sustineam.

« An amplius videbo templum sanctum tuum? (VERS. 6.) Circumfusa est mihi aqua usque ad animam meam: abyssus vallavit me novissima. » Abyssus circumsessus, in medioque immanium aquarum **1469** positus hæreo, ac vereor, ne optatissimo mihi templi tui conspectu penitus caream.

VERS. 7. « Intravit caput meum ad scissuras montium, descendi in terram, cujus vectes sunt retinacula sempiterna. » Video enim me maximis quibusdam montibus circumdatum, et undique repagulis firmissimis circumclusum. Per hæc autem non modo ceti magnitudinem designat, sed etiam nullum effugium fuisse malorum, quibus tenebatur. Verisimile est porro illum etiam montes quosdam dicere, qui marinis aquis tegebantur, ad quos interdum allisæ naves confringuntur, quorum gnari nautæ saxa sub mari latentia effugere student.

« Et ascendat de corruptione vita mea ad te, Domine Deus mi. (VERS. 8.) Cum deficeret in me anima mea, Domini recordatus sum, et veniat ad te oratio mea ad templum sanctum tuum. » Quoniam, inquit, cum ad martis fores essem, in tui oblivionem venire me passus non sum, ab hac pernicie liberatum me, Domine, in vitam restitue, ut rursus in templo tibi consecrato solitas preces tibi offeram.

VERS. 9. « Qui custodiunt vana et mendacia, misericordiam suam reliquerunt. » Qui res falsas et vanas sunt edocti, sorti obtemperantes, me crudeliter in mare conjecerunt.

VERS. 10. « Ego autem cum voce laudis et confessionis immolabo tibi, quæcunque novi reddam tibi in salutem meam, Domino. » A periculis enim, quibus teneor, liberatus salutare hostias offeram tibi, enarrans et tui **1470** beneficii magnificentiam, et fugæ meæ nocumentum. Hæc autem pollicitus beatus Jonas, et promissa implevit, et scripsit omnia tradidit, ut non solum homines, qui tum erant, sed etiam posteri res ejus cognoscerent. Et quemadmodum beatus David conscriptum reliquit suum delictum, Dei misericordiam prædicans, et peccantibus prænitentiæ remedium ostendens: sic mirabilis Jonas et fugam, et pœnas

μνήμη δείκνυσι τὴν σκιὰν εὐκυσίαν τῆ ἀληθείᾳ· ποταμοὺς δὲ λέγει τῶν κυμάτων τὰς προσβολὰς.

« Πάντες οἱ μετεωρισμοὶ σου καὶ τὰ κύματά σου ἐπ' ἐμὲ διήλθον. (ε'.) Κἀγὼ εἶπον· Ἀπόσμαι ἐξ ὀφθαλμῶν σου. » Τῆ τῶν κακῶν κατεχόμενος ἀσπίς, καὶ πάλαι μὲν μετέωρος ὑπὸ τῶν κυμάτων φερόμενος, νῦν δὲ ὡς ἐν δεσμοτηρίῳ ἐν τῇ κοιλίᾳ τοῦ κήτους καθειργόμενος<sup>34</sup>, ἔγνω ὅτι τῆς σῆς ἔχυμνῶσθην προνοίας, καὶ τούτου χάριν τούτων ἕκαστον ὀπομένω.